МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30

П Р И К А З

№ 378                                                        от 30.08.2023

Об утверждении плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений  и

профилактике экстремизма в подростковой среде на 2023 – 2024 учебный  год

В соответствии с Планом по реализации органами исполнительной власти Ростовской

области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации

на 2019-202З годы в 2023 году, муниципальной программой города Таганрога «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности», Планом мероприятий на 2023 год по

реализации «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2019-2023 годы» на территории города Таганрога, приказа УО г. Таганрога от

29.08.2023 № 1025

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межэтнических отношений и

профилактике экстремизма  в подростковой среде на 2023 – 2024 учебный  год

(приложение 1).

2. Контроль исполнения возложить на Одежную Л.В.

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                               В.В.Бобнев

С приказом ознакомлены:

Одежная Л.В.

Одежная Л.В.

33-34-11

Приложение 1.

ПЛАН

мероприятий по гармонизации межэтнических отношений и профилактике экстремизма в

подростковой среде на 2023-2024 учебный год.

№

п/п

Наименование мероприятий Исполнители

Срок

исполнения

1.  Реализация комплекса мер по контролю доступа

обучающихся к ресурсам сети Интернет, несовместимым с

образовательным процессом

Суховеев М.В.

В течение

года

2.  Реализация учебных и факультативных курсов (модулей)

(«История религий», «Основы православной культуры» и

т.д.), в рамках изучения которых рассматриваются вопросы

истории религий, межконфессиональной терпимости и

противодействия религиозному экстремизму

Комойленко И.А. в течение года

3.  Реализация образовательных программ, (модули в рамках

курсов обществознания, основ безопасности

жизнедеятельности, факультативные занятия), направленных

на повышение правовой культуры, профилактику

экстремизма, агрессивности, противоправного поведения,

формирование здорового образа жизни

Комойленко И.А.

Александрова

Л.П.

в течение года

4.  Участие в онлайн-марафоне «Молодежь против экстремизма

и терроризма»

Одежная Л.В.,

классные

руководители 1-

11 классов

сентябрь-

ноябрь

5.  Участие в едином Уроке безопасности в сети Интернет Одежная Л.В.,

классные

руководители 1-

11 классов

сентябрь-

декабрь

6.  Проведение учебных тренировок по вопросам

предупреждения террористических актов и правилам

поведения при их возникновении

Администрация

школы, классные

руководители

в течение года

7.  Организация и проведение цикла лекций, бесед,

направленных на профилактику проявлений экстремизма и

ксенофобии, терроризма и преступлений против общества и

государства

Комойленко И.А. 1 раз в

четверть

8.  Организация и проведение родительских собраний,

посвященных вопросам профилактики вовлечения

несовершеннолетних в противоправную деятельность,

связанную с национализмом, экстремизмом, терроризмом в

соответствии с Базовой программой правового просвещения и

воспитания обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений города Таганрога

Одежная Л.В.,

классные

руководители 1-

11 классов

1 раз в

четверть

9.  Организация и проведение мероприятий, посвященных Дням

толерантности и  народного единства

Одежная Л.В. ноябрь

10.  Организация и проведение классных часов, бесед в

соответствии с Базовой программой правового просвещения и

воспитания обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений города Таганрога

Классные

руководители 1-

11 классов

в течение года

11.  Организация и проведение выставок книг представителей

национальных культур

Дудкина Н.И. в течение года

12.  Освещение работы по воспитанию толерантности и

профилактике экстремизма в подростковой среде в СМИ, на

сайтах

Суховеев М.В. в течение года

13. Реализация программы курса внеурочной деятельности

«Разговоры о важном»

в течение

учебного года

Классные

руководители

14. Участие в мероприятиях Федерального проекта «Без срока

давности»

в течение

учебного года

Комойленко

И.А.

15 Участие во Всероссийском открытом уроке по основам

безопасности жизнедеятельности

01.09.2023 Ленда В.А.

16. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню

народного единства

ноябрь

2023

Советник по

воспитанию

17 Проведение мероприятий, посвященных 79-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

апрель-май

2024

Одежная Л.В.

18 Проведения праздничных и культурно-массовых

мероприятий, посвященных Дню России. Проведение

мероприятий, посвященных Дню памяти и скорби

июнь

2024

Новикова

И.В.

19 Проведение мероприятий, посвященных Дню памяти и скорби июнь

2024

Новикова

И.В.

20 Проведение мероприятий, посвященных Дню

Государственного флага Российской Федерации

22.08.2024 Одежная Л.В.

21 Проведение комплекса мероприятий, посвященных Дню

освобождения города Таганрога от немецко-фашистских

захватчиков и Дню города Таганрога

август

2024

Одежная Л.В.

2. Профилактические мероприятия по предупреждению и противодействию экстремисткой

деятельности

22 Вовлечение детей и подростков в социально позитивную

активность посредством участия в РДДМ «Движение

первых», ВВПОД «Юнармия», ВПЦ «Патриот»,

общественной организации «СКИФ»

в течение года Одежная Л.В.,

советник

директора по

воспитанию

23 Участие в онлайн-марафоне «Молодежь против экстремизма

и терроризма»

в период

проведения

Комойленко

И.А.

24 Конкурс детского рисунка «Терроризм – угроза обществу!» октябрь

2023

Одежная Л.В.

25 Участие в Едином уроке по безопасности в сети «Интернет» в период

проведения

Александрова

Л.П.

26 Беседы на классных часах о негативных последствиях

экстремизма и терроризма

декабрь

2023

Классные

руководители

27 Проведение цикла мероприятий с использованием

видеоматериалов, памяток для молодежи, активно

пользующихся социальными сетями по формированию

стойкого неприятия и недопущения распространения

экстремистских идей среди молодежи

1 раз в учебную

четверть

Руководители

муниципальн

ых

общеобразова

тельных

организаций

28 Проведение встреч обучающихся с сотрудниками

правоохранительных органов с целью правового просвещения

об ответственности за совершенные преступления, в том

числе террористической и экстремисткой направленности

1 раз в учебную

четверть

Одежная Л.В.

3. Информационно-просветительская деятельность с родительской общественностью

29 Организация работы с родителями и (или) законными

представителями по выявлению на ранней стадии признаков

увлечения подростков и молодежи радикальными идеями

в течение года Ходеева О.П.

30 Проведение родительских собраний (всеобучей),

посвященных  вопросам профилактики  вовлечения

несовершеннолетних в  противоправную деятельность,

связанную с  национализмом, экстремизмом, терроризмом

1 раз в полугодие Одежная Л.В.

4. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера,

защиты информационного пространства от идеологии терроризма

31 Реализация комплекса мер по контролю доступа

обучающихся к ресурсам сети Интернет, несовместимым с

образовательным процессом

в течение года Суховеев

М.В.

32 Мониторинг поведения обучающихся в социальных сетях в

целях минимизации негативного воздействия на них

интернет-ресурсов, содержащих противозаконную или иную

информацию, которые могут иметь негативные последствия

в течение года Суховеев

М.В.

33 Размещение информационно-пропагандистских материалов

на сайтах и в группах в социальных сетях, в родительских

чатах

в течение года Суховеев

М.В.

Одежная Л.В.

34 Освещение работы по воспитанию толерантности и

профилактике экстремизма в подростковой среде в СМИ, на

официальных порталах, группах социальных сетей сети

«Интернет»

в течение года Суховеев

М.В.

Одежная Л.В.

5. Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности

деятельности по противодействию идеологии терроризма

35 Проведение учебно-тренировочных мероприятий с

обучающимися и сотрудниками, в целях осуществления

комплекса организационных и профилактических мер по

надёжному обеспечению антитеррористической

безопасности школы, предупреждению гибели людей,

поддержания на современном уровне профессиональной и

психофизиологической готовности обучающихся и

персонала, необходимой для осуществления успешных

действий при эвакуации

1 раз в месяц Одежная Л.В.

Ленда В.А.

Комойленко

И.А.

Нескубина

В.В.

36 Разработка и реализация индивидуальных программ

социально-педагогического сопровождения обучающихся

«группы риска», проведение профилактических ме-

роприятий с обучающимися образовательных организаций,

наиболее подверженными совершению правонарушений,

употреблению психоактивных веществ, воздействию

идеологии терроризма, экстремизма, нацизма, и членами их

семей, с привлечением к указанной работе представителей

религиозных, общественных и спортивных организаций,

психологов

в течение года Классные

руководители,

Ходеева О.П.

37 Обмен сведениями образовательных организаций с

правоохранительными органами о лицах, состоящих на

профилактическом учете и (или) находящимися под

административным надзором в связи с причастностью к

совершению правонарушений в сфере общественной

безопасности

в течение года Одежная Л.В.

		2023-12-27T12:24:51+0300
	Бобнев Валентин Викторович